
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное  бюджетное

общеобразовательное  учреждение 

гимназия № 330

Невского  района   Санкт-Петербурга

  П Р И К А З 

30.08.2022г.               № 51/1

О режиме работы гимназии  на 2022/2023учебный год

В целях рациональной организации образовательного процесса в гимназии в соответствии с 
целями работы педагогического коллектива, осуществления действенного управления его 
эффективностью ,создания приемлемых условий для образования и воспитания учащихся и 
работы сотрудников гимназии , также на основании соответствующих статей Закона РФ «Об 
образовании в Российской Федерации», требований санитарных норм, Типового положения об 
образовательном учреждении, Устава и учебного плана образовательного учреждения и Правил 
внутреннего распорядка для обучающихся.

Приказываю:

1.Установить продолжительность учебного года:

1 классы - 33 недели с  01.09.22 по 27.05.23

2-11 классы - 34 недели с  01.09.22 по 27.05.23

2. Установить сроки каникул в соответствии с рекомендациями Комитета по образованию:

Каникулы Начало каникул Окончание каникул
Продолжительность

(дней)
Осенние каникулы 28.10.2022 г. 06.11.2021 г. 10
Зимние каникулы 28.12.2022 г. 08.01.2023 г. 12
Весенние каникулы 24.03.2023 г. 02.04.2023 г. 10
Дополнительные каникулы 
для первоклассников

13.02.2023 г. 19.02.2023 г. 7

3.Утвердить :Продолжительность рабочей недели:

Для 1-11классов установлена 5-дневная рабочая неделя.

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной недели, объем 
максимальной допустимой нагрузки в течение дня составляет:

 для обучающихся 1 классов – не превышает 4 уроков, 1 раз в неделю – не более 5 уроков за
счет урока физической культуры;

 для обучающихся 2-4 классов – не более 5 уроков;
 для обучающихся  5-6 классов – не более 6 уроков;
 для обучающихся 7-11 классов – не более 8 уроков.



Начало занятий : 8.30

 Обучение осуществляется в одну смену.

Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих дополнительных требований:

 учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую смену;
 используется «ступенчатый» режим обучения: в сентябре, октябре – по 3 урока в день по 

35 минут каждый, в ноябре-декабре – по 4 урока (один раз в неделю – 5 уроков) по 35 
минут каждый, в январе-мае – по 4 урока (один раз в неделю – 5 уроков) по 40 минут 
каждый; в сентябре-октябре проведение четвертого-пятого уроков (48 учебных часов: 6 
уроков еженедельно) следует проводить в нетрадиционной форме: целевые прогулки, 
экскурсии, уроки-театрализации;

 обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и домашних 
заданий;

 дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти при традиционном 
режиме обучения.

Продолжительность урока во 2-4 классах и в 5-11 классах составляет 45 минут. Проведение 
нулевых уроков запрещено. Продолжительность перемен между уроками составляет от 10 до 20 
минут. Перерыв между кружковыми занятиями – 10 минут. Все дополнительные занятия 
проводятся с перерывом 45 минут после последнего урока.

Время начала работы каждого учителя за 15 минут до начала первого урока.

Классные руководители, ответственные за кабинеты ,  приходят в школу по графику своих 
классов.

4.Продолжительность рабочей недели:

-для воспитателя-30 астрономических часов;

- педагога-психолога-36 астрономических часов;

- социального педагога-36 астрономических часов;

-логопеда-36 астрономических часов;

-методиста-36 астрономических часов;

-зав. библиотекой-40 астрономических часов;

- младшего обслуживающего персонала, секретаря руководителя  ,   инженера– 40 
астрономических часов.

5.Утвердить расписание звонков (приложение1)

6.Определить посты дежурства  :

0 этаж( у раздевалок, столовая, у входа на лестницу), 1-4 этажи.

Вменить в обязанности дежурных обеспечивать дисциплину учеников, санитарное состояние, 
сохранность школьного имущества.

Дежурные учителя должны находиться на своем посту с 8часов 10 минут,0 этаж- с 8.00 минут.

7.Возложить ответственность за содержание учебных помещений согласно правилам ТБ, 
сохранность мебели, ТСО, учебных пособий на заведующих кабинетами:

№п/п Название кабинета № кабинета Ф.И.О. зав.кабинетом
1 Начальная школа 11 Сергеева И.В.
2 Начальная школа 12 Барскуова А.А.
3 Начальная школа 13 Кузякина М.В.



4 Начальная школа 14 Власова И.В.
5 Начальная школа 23 Яранцева Н.Ю.
6 Начальная школа 24 Паньшина Н.В.
7 Начальная школа 25 Козлова С.С.
8 Начальная школа 26 Чеканихина И.В.
9 Газпром-класс 36 Кореневская Ю.А.
11 информатика 20 Тюрин Е.И.
12 математика 22 Бабаскина Д.С.
14 физика 30 Ратманова Н.Н.
15 Английский язык 32 Пугачева И.С.
16 Литература 33 Страхова Л.Л.
17 математика 34 Баженова А.А.
18 Английский язык 35 Родина Н.А.
19 математика 38 Герке Ю.П.
20 химия 40 Радюкина Т.А.
21 история 42 Верцева Н.В.
22 литература 43 Петрова А.Ю.
23 география 44 Чернышева Ю.А.
24 история 45 Жаринов А.Г.
25 литература 46 Кочержук О.И.
26 биология 48 Паймулкина Э.А.
27 Технология 8 Карпусь Е.В.

 8.Запретить:

Отпускать учащихся с уроков на различные мероприятия без разрешения администрации 
гимназии.

Курение сотрудников и учеников на территории гимназии.

Присутствие посторонних лиц на уроке без разрешения директора гимназии.

Работу в гимназии фотографов, лекторов и пропагандистов, занятия репетиторством без 
согласования с директором или его заместителями.

9.Не допускать:

Реализацию авторских, индивидуальных и иных образовательных и воспитательных программ, 
использование учебников и учебных пособий, не включенных в федеральный или региональный 
перечень, не прошедших  экспертизу  и не утвержденных методическим советом гимназии.

Сбор средств учителем, классным руководителем или родителями класса с родителей 
обучающихся на различные нужды .

 10.Утвердить:

 День административных совещаний- понедельник.

День совещаний учителей- вторник.

11.Разрешить проведение экскурсий, походов, выездов в театр и т.д. только после издания приказа
директором гимназии об ответственности за жизнь и здоровье детей (отв.Чернышева Ю.А.)

12.Возложить на учителей, классных руководителей, воспитателей ГПД ответственность за охрану
здоровья детей во время пребывания детей в гимназии, на ее территории, во время прогулок, 
экскурсий, при  проведении внеклассных мероприятий.

13. Утвердить расписание работы спортивно-оздоровительного комплекса «Волна»  с 8.00 часов 
до 23.00 часов ежедневно.

14.Прием граждан ответственными лицами осуществлять  в часы приема по предварительной 
записи по тел.412-50-40 с 9.00 до 16.00.

15.На прием граждан  допускать при проведения термометрии 



Директор гимназии №330                                                О.В.Кореневская


	правительство Санкт-петербурга

		2022-10-11T13:33:31+0300
	Кореневская Оксана Валентиновна




